| Sermo ad clerum factus per dominum Nicolaum, predicatorem *K 201ra D*
Theutunicorum in Zacz, in anno Domini M^oCCCCXVI *25v*

Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius
5 *sangwinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam*
carnem et bibit meum sangwinem, habet vitam eternam et ego
resuscitabo eum in novissimo die. Caro enim mea vere est cibus et
sangwis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem et bibit
10 *meum sangwinem, in me manet et ego in illo. Et sequitur: Hec dixit*
in synagoga docens in Capharnaum, Iohannis VI. Sic celestis
studens, sanctus Paulus, secundum quod accepit a Domino, tradidit
omnibus Carintiis, prima Corindiorum XI dicens: Quocienscumque
manducabitis panem hunc et calicem Domini bibitis, mortem
15 *Domini annunciabitis, donec veniat. Itaque quicumque*
manducaverit panem hunc et calicem biberit indigne, reus erit
corporis et sangwinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic
de pane illo edat et de calice bibat. Qui manducat et bibit indigne,
iudicium sibi manducat et bibit.

Et dicit Salvator Iohannis, ubi supra: *Verba, que ego locutus*
20 *sum vobis, spiritus et vita sunt,* super quo loco dicit beatus
Augustinus et ponitur De consecracione, distincione II, *Prima:*
“Spiritualiter intelligite, que locutus sum. Non hoc corpus, quod
videtis, manducaturi estis et bibitori illum sangwinem, quem
effusuri sunt illi, qui me crucifigent. Vobis sacramentum aliquod
25 *conmendavi, | spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem* *K 201rb*
quitquam non prodest.” Dicit Glosa ibidem: *“Carnalis intellectus:*
Carnalem intellectum vocat eorum intelligenciam, qui credunt
corpus Cristi per partes | dividi”, sed *“spiritus, id est spiritualis* *D 26r*
intellectus, est, qui iustificat, id est prodest ad salutem”, quasi

1/2 Sermo – MoCCCCXVI] *om. K* || 7 novissimo] *novissima K* ||
13 bibitis] *bibetis D* || 14 Itaque] *ita D* || 19 Salvator] *om. K* || 22 Non]
Nota *K*

4/9 Nisi – illo] Ioh. 6, 54–57 || 9/10 Hec – Capharnaum] Ioh. 6, 60 ||
11/12 secundum – Carintiis] *cfr. I Cor. 11, 23* || 12/18 Quocienscumque –
bibit] *I Cor. 11, 26–29* || 19/20 Verba – sunt] Ioh. 6, 64 ||
22/26 Spiritualiter – prodest] *De consecr. D. 2 c. 44 (Friedberg I, col.*
1330) || 26/28 Carnalis – dividi] *De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad ‘caro*
autem’ (col. 1934) || 28/29 spiritus – salutem] *De consecr. D. 2 c. 44,*
glossa ad ‘spiritus’, ‘qui vivificat’ (col. 1934)

30 diceret: “Non in eadem specie vel grossicie et representacione, qua me videtis et qua me pati videbitis, nam manducabitis carnem meam et sangwinem meum bibitis, sed in sacramento”. Hec ibi. Et concordat Ieronimus in epistola Ephesyorum et ponitur IIII distincione, *Dupliciter*.

35 Et Albertus, frater Ordinis Predicatorum, episcopus quondam Ratisponensis, in Summa sua de corpore Domini nostri Iesu Cristi dicit: “Nec de hoc Cristus reprehendit Iudeos carnaliter intelligentes, quod corpus spiritu vivifico plenum et divinum intelligerunt, sed pocius reprehendit eos, qui tale suum corpus
40 intelligere volebant, quod caro sua esset dentibus lasceranda et non esset vivifica et divina et dentibus non lasceranda, sed sumenda, et tamen integra et sana mansura. Et hoc est, quod dixit: Verba, que locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.” “Spiritus est, qui hiis verbis ad vitam eternam vivificat; caro autem si sola dentibus
45 discerpatur, sicut vos cornalibus cogitacionibus pleni intelligentes, non prodest quicquam.” Et | quia, secundum eundem, “invitati ad hoc sacramentum sunt omnes fideles Cristi in sacramento cum apostolis et discipulis communicantes, qui omnes aurea bibunt pocula, quia omnis eorum refeccio in splendore deitatis
50 amministratur et cibi refeccionis eorum aliis et aliis vasis gracia inferuntur, quia in corpore cibus et sangwine potus, in anima pigwis redempcio, in spiritu vita, in deitate omnis gracia gustus infertur.”

K 201va

55 Ideo beatus Cyprianus martir in epistola XXIII ad Ceciliam de sacramentis dominici calicis dicit: “Quidam episcopi vel ignoranter vel simpliciter in calice dominico santificando et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Iesus Kristus Dominus et Deus

32 bibitis] bibetis D || 38 spiritu] suum D || 39 tale] taliter D || 42 dixit] duxit D || 44 si sola] sola si D || 45 discerpatur] *em. sec. Albertum*, discrepatur *KD*; cogitacionibus] desideriis D || 46 quicquam] quicquam, invitati sunt omnes fideles Cristi ad hoc sacramentum D || 47 Cristi] Cristo D || 49 deitatis] divinitatis D || 51 et] in D || 52 pigwis] pinguis D gustus] iustus K || 54 XXIII] 34 D

30/32 Non – sacramento] De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad ‘hoc corpus’ (col. 1934) || 33/34 Ieronimus – Dupliciter] *cf.* De consecr. D. 2 c. 49 (Friedberg I, col. 1332) || 37/43 Nec – sunt] ALBERT., *De sacr. euch.* 6, 2, 2 (p. 390) || 43/46 Spiritus – quicquam] ALBERT., *De sacr. euch.* 3, 2, 5 (p. 300) || 46/53 invitati – infertur] ALBERT., *De sacr. euch.* 3, 1, 3 (p. 248) || 55/61 Quidam – revertatur] CYPRIAN., *Epist.* 63, 1 (p. 389–390)

noster, sacrificii huius autor et doctor fecit et docuit, religiosum
 pariter et necessarium duxi de hoc litteras facere, ut si quis adhuc in
 60 isto errore tenetur, veritatis luce perspecta ad radicem atque
 originem tradicionis dominice revertatur.” “Nam si sacerdotes Dei
 et Cristi sumus, non inuenio, quem magis sequi quam Cristum
 debeamus.” “Quare si in lumine Cristi ambulare volumus, a
 preceptis et monitis eius non recedamus.” “Et eadem, que Magister
 65 docuit et fecit, discipulos quoque decet observare et facere.”
 “Neque ipse Apostolus neque angelus de celo anuncciare potest
 aliter, preterquam quod Cristus docuit, similiter et apostoli eius
 anunciaverunt.” “Sed et alio in loco ponit | et dicit: Qui solverit
 unum ex mandatis istis minimis, et sic docuerit homines, minimus
 70 vocabitur in regno celorum. Quod si nec minima de mandatis
 dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam
 ad ipsum dominice passionis et nostre redempcionis sacramentum
 pertinencia phas non est infringere, aut in aliud, quam quod
 divinitus institutum sit, humana tradicionem mutare?” Hec ille.

75 Unde Albertus, ubi supra, dicit: “Nec ista sunt egena elementa,
 de quibus dicit Paulus Gallatarum IIII, sed pocius sunt elementa, in
 quorum effectu Deus constituit salutem nostram, quia quamvis
 talibus corporalibus elementis salutem non allegaverit, tamen in
 illis elementis salus invenitur et perditur vita, quando non
 80 requiruntur, nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis
 elementum sacramentale excludat.”

Et idem dicit: “Cum obicitur: Nec triticum nec vinum
 communiter invenitur, quia in terris aquilonaribus glaciale frigiditati

62 et] *om. K* || 65 decet] docet *D* || 68 solverit] solvit *K* || 70 Quod si] Quasi diceret sed *D* || 71 tam²] quam *D* || 73 phas] per hos *K* || 74 institutum sit] sic institutum *D* || 75 Unde] Quod sacramentum eukaristie de necessitate salutis (| *D* 26v) est cuilibet contrarium ecclesie sub specie panis et vini. Unde *D* || 76 Gallatarum] ad Gallatas *D* || 77 constituit] instituit *D* || 78 allegaverit] obligaverit *D*; tamen] cum *K* || 82 Et] Obieccio: Ubique non nascitur vinum aut triticum. Et *D*

61/63 Nam – debeamus] CYPRIAN., *Epist.* 63, 18 (p. 415) || 63/64 Quare – recedamus] *ibid.* (p. 416) || 64/65 Et – facere] CYPRIAN., *Epist.* 63, 10 (p. 402) || 66/68 Neque – anunciaverunt] CYPRIAN., *Epist.* 63, 11 (p. 403) || 68/74 Sed – mutare] CYPRIAN., *Epist.* 63, 14 (p. 410) || 75/81 Nec – excludat] ALBERT., *De sacr. euch.* 6, 2, 1 (p. 365) || 82/99 Cum – reputatur] *ibid.* (p. 367)

85 constrictis nec triticum nascitur neque vinum, et sic cum in terris
 illis diffusa sit ecclesia, videtur, quod illa pars ecclesie frequenter
 tanto privetur sacramento, quod valde inconueniens esse videtur, ex
 quo in eo consistit necessarium remedium contra peccatum;
 dicendum, quod triticum et vinum aut ubique sunt, aut defacili et de
 propinquo ad usum | sacramenti aducuntur. Si autem alicubi non *K 202ra*
 90 inveniuntur nec aliquando et non contemptus religionis, sed
 articulus necessitatis hoc efficeret, dicimus cum Augustino, quod
 Cristus ideo sacramentis suis gratiam suam non alligavit, quod
 gratiam suam sacramentalem eciam sine sacramentis in habentibus
 fidem et devocionem ad sacramentum operetur. Et hoc vocatur
 95 spiritualis percepcio sacramenti et in hoc casu dicit Augustinus: Ut
 quid paras dentem et ventrem? Crede et manducasti. Sicut et ille, in
 quo baptismus non ex contemptu religionis, sed per articulum
 necessitatis excluditur, non amittit fructum baptismi, sed baptisatus
 baptismo flaminis in Spiritu sancto reputatur.” Hec ille.

100 Et concordat Thomas parte tercia Summe sue, questione
 LXXX, *De usu huius sacramenti*, articulo I, dicens, quod “plenius
 inducit sacramenti affectum ipsa sacramenti suscepco quam solum
 dissiderium.” Et eadem questione, articulo XI, dicit: “Spiritualis
 manducacio includit votum sive desiderium percipiendi hoc
 105 sacramentum, et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum non
 potest haberi salus. Frustra autem esset votum, nisi inpleretur,
 quando oportunitas adesset. Et ideo manifestum est, quod homo
 tenetur hoc sacramentum sumere non solum ex statuto ecclesie, sed
 eciam ex mandato Domini dicentis: Hoc facite in meam
 110 commemoracionem, et iterum: Nisi manducaveritis carnem Filii
 hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.”

84 neque] nec *D* || **88** aut¹] que *K* || **89** alicubi] alicui *K* || **91** efficeret] efficeret, quando sufficit spiritualiter manducare *D* || **92** Cristus ideo] ideo Deus *D*; suam] *om. D* || **94** hoc] hec *D* || **97** contemptu] conceptu *D* || **100** Et concordat] *om. K* || **102** affectum] effectum *D* || **107** quando] *om. D* adesset] adesset. Thomas: Illud sacramentum est sumendum non solum ex statuto ecclesie, sed eciam ex mandato Domini *D*

101/103 plenius – dissiderium] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, 80, 1 (p. 2990b) || **103/111** Spiritualis – vobis] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, 80, 11 (p. 3006b)

| Unde Cyprianus in epistola, ubi supra, inquit: “Sed frater karissime, id, quod constat Dominum fecisse, faciamus. Si quis autem de antecessoribus nostris vel ingnoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, autem quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati eius de indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, qui nunc a Domino moniti | et instructi sumus.” Hec ille. K 202rb
D 27r

Et sic secundum Albertum, ubi supra, cum “queritur, quid de terris, in quibus nullomodo vinum possit haberi, videtur, quod de hoc consultatio ad curiam haberi debeat; tamen propter intollerabile dampnum animarum, quod incurrit ex sacramenti defectu, videtur cum talibus dispensandum, ut corpus Christi sine calice haberent et conficerent sacramentum”, quia “perditur vita, quando non requiruntur”, ut supra secundum eundem.

Et concordat Thomas, ubi supra, questione LXXIII, *De eukaristia*, articulo primo, inquires: “Licet non in omnibus terris nascatur triticum et vinum, tamen defacili ad omnes terras deferri potest, quantum sufficit ad usum huius sacramenti.” Et ibi arguit sic: “Hoc sacramentum competit sanis et infirmis, sed vinum nocet quibusdam infirmis, ergo videtur, quod vinum non debeat esse materia huius sacramenti,” dicit, “quod vinum modica sumptum quantitate non potest egrotanti multum noceri.”

Et ideo secundum eum, ubi supra, questione LXXVI, *De modo, quo Christus existit in hoc sacramento*, articulo II: “Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen | frustra, quia hoc est conveniens usui huius sacramenti, ut seorsum exhibeatur fidelibus corpus Christi in cibum et sanguis in potum, quia corpus exhibetur pro salute corporis et sanguis pro salute anime.” Et idem, ubi supra, questione LXXIX, *De effectibus huius sacramenti*, articulo K 202va

112/118 ubi] ut D || **113** id] illud D || **115** observavit] observavit K; autem] om. D || **123** defectu] infectu K; corpus] em. sec. Albertum, corporis KD || **132** modica] in modica D || **134** eum] eundem D || **137** huius] huic D

112/118 Sed – sumus] CYPRIAN., *Epist.* 63, 17 (p. 413–414) || **119/124** queritur – sacramentum] ALBERT., *De sacr. euch.* 6, 4, 2 (p. 426) || **124/125** perditur – requiruntur] ALBERT., *De sacr. euch.* 6, 2, 1 (p. 365) || **127/133** Licet – noceri] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, 74, 1 (p. 2929a, 2928b, 2929a–b) || **135/139** Quamvis – anime] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, 76, 2 (p. 2951a)

VII, dicit, “quod sumpcio pertinet ad rationem sacramenti, sed ablacio pertinet ad rationem sacrificii. Et ideo ex hoc, quod aliquis sumit corpus Cristi, vel eciam plures, non accrescit aliis aliquod iuumentum. Sic ergo hoc sacramentum sumentibus prodest per modum sacramenti et per modum sacrificii, quia pro omnibus sumentibus offertur; sed aliis, qui non sumunt, prodest per modum sacrificii.” Et sequitur secundum eundem, “quod sicut passio Cristi prodest quidem omnibus ad remissionem culpe et adepcionem graciae et glorie, sed affectum non habet nisi in illis, qui passioni Cristi coniunguntur per fidem et karitatem; ita eciam hoc sacramentum, quod est memoriale dominice passionis, non habet effectum nisi in illis, qui coniunguntur huic sacramento per fidem et karitatem.” Hec ille.

Et secundum Cyprianum, epistula XIII ad Tybaritanos: “Scire debetis, pro certo credere ac tenere pressure diem super capud esse cepisse et ocasum seculi atque Anticristi tempora apropinquasse, ut parati omnes ad prelium stemus nec quicquam nisi gloriam eterne vite et coronam confessionis dominice cogitemus, nec putemus talia esse, que veniunt, qualia fuerunt illa, | que transierunt. Gravior nunc et verocior pungna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debeant milites Cristi, considerantes idcirco se cottidie calicem sangwinis Cristi bibere, ut possint et ipsi proprium sangwinem fundere. Hoc est enim velle cum Cristo invenire, sed quod Cristus exemplificavit et docuit et fecit imitari secundum Iohannem apostolum dicentem: Qui dicit se in Cristo manere, | debet quomodo ipse ambulavit et ipse ambulare.”

Et idem, epistola XXXIII ad Cecilium, *De lapsis*, inquit: “Ac vero nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus, sed viventibus communicacio a nobis danda est, ut quos excitamus et ortamur ad prelium, non inermes et nudos

141 VII] II^o D || **149** affectum] effectum D || **157** ad] om. K || **157/158** eterne vite] vite eterne D || **162** proprium] propter Cristum D || **164** quod] id quod D; exemplificavit] om. D || **167** XXXIII] XXXVII D || **170** excitamus] excitemus D

141/147 quod – sacrificii] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, 79, 7 (p. 2988a, 2987b) || **147/153** quod – karitatem] *ibid.* (p. 2987b) || **154/166** Scire – ambulare] CYPRIAN., *Epist.* 58, 1 (p. 320–321) || **167/176** Ac – admittimus] CYPRIAN., *Epist.* 57, 2 (p. 303)

relinquamus, sed proteccione Cristi sangwinis et corporis
 uniamur. Nam quomodo docemus aut provocamus eos in
 confessione sangwinem suum fundere, si eis militaturis Cristi
 sangwinem denegamus? Aut quomodo ad martirii poculum
 175 ydoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in ecclesia Domini
 poculum iure comunicacionis admittimus?” “Obesse autem mali
 bonis non debent, sed magis mali a bonis adiuvari. Nec ideo
 martirium factoris pax neganda est, quia sunt quidam negaturi, cum
 propter hoc pax | danda sit omnibus militaturis, ne per ignoranciam K 203ra
 180 nostram ille incipiat preteriri, qui habet in prelio coronari.” “Quid
 tamen bonus miles, qui sua derelinquit et contempta domo et
 parentibus aut liberis sequi Dominum suum maluit, sine pace et
 sine comunicacione decedit? Nonne nobis vel negligencia segnis
 vel duricia crudelis ascribetur in die iudicii, quod pastores nobis
 185 creditas et commissas oves nec curare in pace nec in acie
 voluerimus armare? Quia ydoneus esse non potest ad martirium,
 qui ab ecclesia non armatur ad prelium.”

Et secundum eundem in dicta epistola XXXIII: “Sic incipit et
 passionibus Cristi fraternitas in persecucionibus retardari, dum in
 190 oblacionibus discit de sangwine eius et cruore confundi. Quomodo
 autem possumus propter Cristum sangwinem fundere, qui
 sangwinem Cristi erubescimus bibere?” “Qui tunc demom potest
 letificare in ecclesia bibentem turbam, si quod bibitur, dominicam
 teneat veritatem.”

195 “Redeat igitur in cor nostrum non ambulasse nos in viis
 Domini et abiectis legem Dei, precepta eius et monita salutaria
 numquam voluisse servare,” secundum eundem, epistola III, *De
 lapsis*. “Nam in primitiva ecclesia sic dabatur fidelibus sub duplici

171 Cristi sangwinis] sanguinis Cristi *D* || 172 docemus] dicemus *K*; aut] ut *D* || 176 comunicacionis] presentacionis *K* || 179 pax – sit] danda sit pax *D*; danda sit] *bis K* || 180 qui] quoniam *K* || 181 tamen] autem *D*; sua] omnia sua bona *D*

176/180 Obesse – coronari] CYPRIAN., *Epist.* 57, 3 (p. 305) ||
 180/187 Quid – prelium] CYPRIAN., *Epist.* 57, 4 (p. 306–307, 305) ||
 188/192 Sic – bibere] CYPRIAN., *Epist.* 63, 15 (p. 411–412) ||
 192/194 Qui – veritatem] CYPRIAN., *Epist.* 63, 11 (p. 405) ||
 195/197 Redeat – servare] CYPRIAN., *Laps.* 21 (p. 233) || 198/199 Nam – specie!] NICOL. LIR., *I Cor.* 11, 28 ad ‘et sic de pane illo edat’ (col. 297)

specie”, “in utraque enim specie communicabant antiquitus fideles”,
 200 ut | dicit Lira Proverbiorum IX super illo *Et bibite vinum, quod miscui vobis*, et sic Paulus tradidit omnibus Corinthiis, secundum quod a Domino dicit se accepisse, quia docens in sinagoga in Capharnaum dixit non tantum discipulis, sed turbis: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis* etc., ut supra.

205 Sic legimus de sancto Donato, quod “cum quadam die missa celebrata populus communicaret et dyaconus communicatis Cristi sangwinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit.” Et idem dixit Cyprianus, epistola III, de quadam puella infanti propter timorem a parentibus relicta apud ydolatras, | qui ei panem mero mixtum ydolo oblatum tradiderunt, *D 28r*

210 quam recipiens postea mater secum detulit ad ecclesiam ipso Cypriano presente et sacrificante. “Sollemnibus vero adimpletis dyaconus ferre calicem cepit et accipientibus ceteris eius puelle locus advenit, faciem suam parvula instinctu divine maiestatis <avertere>, os labiis eius obdurantibus premere calicem quem recusare perstitit, tum dyaconus et reluctandi de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus et fomitus in corpore atque ore violato eucaristia permanere non potuit, sanctificatus in Domini sangwine potus de pollutis visceribus erupit. Et cum alius et ipse maculatus sacrificio a sacerdote celebrato partem cum ceteris | *K 203va*
 215 ausus est latenter accipere, sanctum Domini edere et contractare non potuit et cinerem ferre se apertis manibus invenit.”

Unde dicit Augustinus XXIII, questione V, *De occidendis*:
 225 “Absit, ut ea, que propter bonum aut licitum facimus aut habemus, si quid per hec preter nostram voluntatem cuiquam male acciderit, nobis inputetur. Alioquin nec ferramenta domestica aut agrescia